



STENSBALLE LOKALHISTORISKE ARKIV

”Nørrevang”, Brådhusvej 50, Stensballe, 8700 Horsens
www.stensballe-arkiv.dk

Referat af generalforsamling i Stensballe Lokalhistoriske Arkiv den 1. marts 2017

Formanden indledte med at byde hjertelig velkommen. Han fortsatte: Det er glædeligt at så mange vil deltage i vores generalforsamling. Der er 150 der har tilmeldt sig, men da vi kun har borde og stole til 125, måtte resten på en venteliste. Formanden fortalte, at han ellers havde glædet sig til at byde specielt velkommen til kulturminister Mette Bock, som han havde inviteret. Formanden havde modtaget et høfligt svar fra kulturministeriet, som han læste op for forsamlingen. Vi skal som sædvanlig igennem et større program. Først skal vi have afviklet generalforsamlingen, efterfulgt af en kort pause, og så skal vi høre et spændende foredrag om Endelave og Vorsø. Efter foredraget vil der blive serveret kaffe/te, og der vil blive opkrævet 30 kr. pr. deltager som betaling. Vi starter som vi plejer med en sang.

1. Valg af dirigent

Formanden fortsatte derefter: Som dirigent foreslår bestyrelsen Søren Pedersen, og da det ikke lader til, at der er andre forslag, giver jeg ordet til Søren. Søren takkede for valget og konstaterede, at generalforsamlingen var rettidig indvarslet i h.t. vores vedtægter. Derefter fik formanden ordet.

2. Bestyrelsens beretning for det forgangne år

Formanden Jens Pii Johannessen aflagde bestyrelsens beretning med følgende:

I år har Stensballe Lokalhistoriske Arkiv 20 års fødselsdag. Arkivet blev stiftet den 2. april 1997.

Vi har i 2016 udsendt tre Persillekræmmere: ”*Feriedreng på Stensballegaard*”, ”*Traktorfører på Stensballegaard*” og ”*Serridslev Forsamlingshus*”.

I foråret sidste år ved generalforsamlingen havde vi de to teglværkshistorikere Verner Bjerger og Jacob Hanquist Petersen med foredraget: ”*Fra munke og nonner til 80.000 mursten*”. En gennemgang af teglværkerne i og omkring Stensballe.

I efteråret havde vi foredraget om ”*kaffens og Teens historie*”, levende fortalt af Annette Hoff.

Så har vi haft nogen henvendelser:

Stensballeskolen har ryddet op i deres gemmer og tilbudt Arkivet nogle 8mm smalfilm og VHS bånd. Vi har arkiveret det som havde vores interesse og tilbyder resten til Jer.

Stensballe Lokalhistorisk Arkiv gav Nørrevangs Center to krukker med sommerblomster i anledning af deres 50 års jubilæum den 1. juni,

Lærer Jakob Wilhardt, Stensballeskolen har spurgt om vi har noget om besættelsen - Vi kunne henvise til Persillekræmmeren nr. 76, som fortæller om Stensballe under besættelsen 1940–1945. Derudover henviste vi til Horsens Byarkiv og til www.arkiv.dk - I en senere E-mail takkede han for vores hjælp.

Ole Jørgensen fra Sindbjerg Lokalarkiv efterlyste data om Kirsten Vendelbo, som har boet på Stensballe Strandvej 69 til hun døde i en alder af 97. Kirsten stammede oprindeligt fra Sindbjerg og lokalarkivet ville gerne følge op på hende og hendes mands færd. Vi formidlede kontakt til en gartner, som havde haft kontakt til hende lige til det sidste.

Arkivsamvirket holdt møde på Gedved Egnarkiv, den 7. oktober, kl. 09:30. Vi var repræsenteret af Per Kjærulff og Jørgen Hansen. Næste møde skal foregå her hos os, den 7. april, kl. 09:30.

Vi fik to montre fra Fængslet. Vi har placeret den ene montre ved Arkivrummet og den anden i rummet, som vi deler med billard-folket.

Et firma ved navn Orbicon er blevet bedt om af Region Midtjylland, at undersøge jordforurening og grundvand forskellige steder i regionen. Vi fik en henvendelse, fordi de havde fået kik på den gamle smedje i Stensballe. Vi kunne oplyse at vi har 3 kasser og en hængemappe om smedjen i Stensballe. De takkede for svaret og ville se om de kunne komme forbi og kikke på det.

Maria Pihl henvendte sig til os, idet hun fortalte, at hun var i færd med at overtage Serridslev Lokal Arkiv. Hun mente, at vores og Serridslev Arkiv overlapper hinanden mht. Serridslevgård og Vær Kirke. Vi er interesseret i samarbejde og afventer et udspil.

Anne Marie Hansen fra Kolding bad om at få tilsendt 2 eksemplarer af A.J.Gejlagers bog: ”*Stensballe – en gammel-dags by*” – hvilket vi selvfølgelig sendte til hende.

Jens Munch rettede henvendelse til Arkivet for at få vores støtte til at forhindre boligområde ved Værvej. Vi behandlede hans forespørgsel på et bestyrelsesmøde og kunne efterfølgende meddele ham, at vores vedtægter ikke giver os hjemmel til at blande os i den slags sager.

Og igen i år har vi afleveret oplysninger til kulturstatistikken, så kulturminister Mette Bock kan følge med i, hvordan det går med lokalarkivet i Stensballe – i år kunne vi vise en stigning af både indlæste billeder til arkiv.dk, antal besøgende til vores foredrag, antal besøgende på arkivets hjemmeside og hvor mange timer frivillige medarbejdere har brugt i 2016 på arbejde i Stensballe Lokalhistorisk Arkiv. Alt i alt – lutter positive meldinger.

I 2016 fik vi 7 nye medlemmer, medens vi måtte sige farvel til 15 medlemmer. Status var pr. 31. december 2016: 234 husstands medlemmer, 4 erhvervs medlemmer og 6 grundejerforenings medlemmer.

På Arkivets foredragsaften i efteråret 2016, efterlyste jeg billeder, dokumenter og andet fra gamle dage i Stensballe og Vær og Nebel Sogne. Det skete der ikke så meget ved, så jeg opfordrer igen til, at I kigger efter derhjemme i Jeres gemmer, om der skulle ligge noget, som I gerne vil af med og som vi må få lov til at opbevare for Jer, til glæde for dem, som kommer efter os, så vi kan bevare mindet om vor kære Stensballe.

Denne opfordring skyldes ikke, at vi ikke har noget at tage os til, for vi har stadig meget der skal registreres. Vi har 4 frivillige mennesker, som mødes hver mandag formiddag og registrerer hvad vi har i arkivet. Dem af Jer, som har været inde på: www.arkiv.dk og skrive "Stensballe" i søgefeltet, vil også kunne se, at der kommer mere og mere ind. Registreringsgruppen har dog været bremsset af, at det EDB-program som de arbejder og benytter og som hedder "Arkibas", har været ude for en opdatering, med det til følge, at der var en del af det der var blevet registreret, som enten skulle laves om, eller også skulle rettes til.

Det er en kæmpe opgave de 4 mennesker tager sig af og jeg er meget stolt over, at være formand for et arkiv, hvor der sidder frivillige ildsjæle, som brænder for det de arbejder med.

Udover disse flittige mennesker har vi også en bestyrelse. Vi mødes éen gang om måneden. Til gengæld E-mailer og SMSér vi til hinanden og med hinanden. Og som I sikkert har lagt mærke til, ønsker vi senere på generalforsamlingen, at få indvalgt 2 nye bestyrelsesmedlemmer, fordi Jette Kortsen er flyttet til Hirtshals og Claus Löwe Rasmussen måtte forlade os pga. sygdom.

Der var ingen kommentarer eller bemærkninger til bestyrelsens beretning, som blev godkendt med applaus.

3. Aflæggelse af det reviderede regnskab

Torben Riis havde omdelt årsregnskabet for 2016, som er godkendt af vor revisor Poul Wagner Sørensen.

Regnskabet blev også vist med PC-projektor i stort format på væggen, og kassereren gennemgik regnskabet med periodens resultat på -2.382 kr. mod et budgetteret underskud på -3.250 kr. Egenkapitalen er pr. 31.12.2016 på 19.348 kr. Som kassereren har sagt tidligere, så gør vi for eftertiden som i andre "store" firmaer, vi stryger ørebeløbene. Regnskabet blev enstemmigt godkendt af de fremmødte.

Vi kan med glæde konstatere, at vi igen i år har modtaget 1.500 kr. fra Vær og Nebel Sognes Fælleslegat til vort arbejde.

Desuden får vi firma- og foreningskontingent fra: Let-Køb-Stensballe Strandvej 94, GMR Maskiner, Meldrupgård Selskabslokaler, Stensballe Trailercenter, Husoddebakkens Grundejerforening, og grundejerforeningerne Stensballe, Sundbakken, Griffenfeldsparken, Tulipanparken og Stensballe Villaby.

Vi har fra Sydbank modtaget 5.000 kr. til indkøb af ny PC incl. tilbehør, som var meget tiltrængt.

Torben kommenterede underskuddet med, at bestyrelsen ikke kan blive ved med at tære på formuen, hvorfor der sikkert næste år vil blive foreslået en kontingentforhøjelse på 100%, således at kontingentet vil stige til 100,- kr. pr. husstand. Dette blev velvilligt modtaget, også med et par muntre bemærkninger.

4. Fremlæggelse af budget for det kommende regnskabsår og fastlæggelse af kontingent

Torben Riis fremlagte budgetforslag for 2017 med et samlet underskud på -5.700,- kr. Kontingentet foreslås uændret: 50 kr. for husstande og 200 kr. for firmaer og foreninger. Begge forslag blev enstemmigt godkendt.

5. Indkomne forslag

Der var ingen indkomne forslag.

6. Valg

a) **Bestyrelse:** På valg fra bestyrelsen var Jens Pii Johannessen, som var villig til genvalg, hvilket blev bekræftet af de fremmødte med applaus.

Valg af to nye bestyrelsesmedlemmer: Bestyrelsen foreslog Else Krag og Jens Troense, og begge blev valgt med applaus.

b) **Suppleant:** Jørn Christensen blev som tidligere år enstemmigt valgt med applaus.

c) **Revisor:** På valg var Poul Wagner Sørensen, som var villig til genvalg, applaus igen.

d) **Revisorsuppleant:** På valg var Søren Kragelund, og da også han var villig til genvalg, var der igen applaus.

7. Eventuelt

Der var ingen indkomne emner til dette punkt.

Formanden takkede dirigenten for god ro og orden og sagde, at efter en kort pause ville Jørgen Hansen fortsætte med aftenens foredrag om Endelave og Vorsø.

Jørgen startede med et interessant og gennembearbejdet foredrag om Endelave og øens tilknytning til Stensballegård. Foredraget var underbygget på ”storskærm” på væggen med billeder og plancher, og de fremmødte fulgte interesse-rede med. Alle kunne se og høre, at der lå et stort opsøgende og dybdeborende arbejde bag, også ud fra den tidligere udleverede litteraturliste. Stort applaus til Jørgen.

Der var derefter kaffepause, hvor snakken som sædvanlig gik let og underholdende.

Efter kaffepausen fulgte foredraget om Vorsø, som ligeledes blev vel modtaget. Også her blev vist god gennemarbejdning fulgt op med billeder og plancher på ”storskærm”. Jørgen fortalte bl.a. om dengang i 1944, da der havde været en tysk kampvogn på Vorsø. Dette fik straks Hans Henriksen (æblemanden) til at fortælle sin historie, startende med tre kampvogne i Stensballe, kørende over markerne, idet han havde oplevet dette som skoledreng. Jørgen blev applauderet og takket af formanden for de to foredrag.

Aftenen sluttede med en sang, akkompagneret af Finn Andsager, og blev derefter afrundet af formanden efter en helt igennem vellykket aften.

Stensballe, den 2. marts 2017

Jens Pii Johannessen, formand

Søren Pedersen, dirigent

Poul Erik Schreiber, sekretær (ref)

.....

Bestyrelsen konstituerer sig ved det kommende bestyrelsesmøde